E che niuna persona possa el fiorino mettere o contare pia ne me-
no che valgla a la sententia del cambio sotto la dicta pena.

Die XI. mens. Junii praefati domini Priores ut snpra existent.in
dicto palatio concesserunt Angelo Paulini pub. praecon.com. Perus. prae-
sent. et intellizeati quod banpuniat per plateam in locis consuetie su-
pradictam declarationem factam per infrascriptos Jeronimum, Angelum
Aantonium , Bectolum et Andream et ord.svpradicta prout spp. apparct .-
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Nox VIIL
Ordz'nam;enti perb la istz;tuzioize dellé Zec;cd .
Ann. ]jecemv; 1577.'fol. 123. ter. 155.

Item quia ad publicam atilitatem pertinet ha.berd copiam mone-
tae , et ad hoc ut dictum comune possit solvere omnem expensam et
debitom dicti comonis in moneta ut est snperius constitetom , provide-
runt (Priores) ordinaverunt reformaverunt arbitrio et anctoritaté prae-
dictis : quod fiat Zeccha eti cuniatur moneta in bologninis et anconi-
tanis tanta in eo pondere et liza at melior quibus facta fuit dicta cu-
sio monetae temporibus retrqactis per officiales Zecchae , et cuniantur
et fabricantur tot piceioli seu minimi parvi qui asceadant-ad guantis
tatem duorum millium florenorom in anno et non ultra, et fiant dicti
piccioli minimi parvi in qua meliori liga et majori pondere fieri pos-
sunt, ita gnod comune modicum lucretur vel saltem mon sit in dapoo
ex dicta . . . .. .. Quae Zeccha fieri debeat pro comoni néc debeat
vend. sed ordinari et constitui per duos bonos et ydoneos viros peru-
sinos ad baec specialiter. deputatos per ipsos dominas Priotes, Camera-
rios artium civit. Pernsii com salario quod dictis dominis Prioribus e$
Camerariis videbitur , et placebit, nonobstante aliquo ordinamento sen
reformatione q. in contrarinm loqueretur super salariis officialiom ci-
viom . Et praedicti officiales super Zeccha eligendi ut supra, habeant
-arbitriom et 'bayliam conducendi com salarijs opportunis quoscumque
- operarios Decessarios et opportaunos pro dlcta Zeccha , et ad petitionem
dicti comnnis possiat conducere domum , et emere et fabricare omnia
wrtificia et arnensia (sic ) pro dicta Zeccha fienda modo praedicto, °

S =

-
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Ordinamentum (12) quod " officiales possint eligere et
subderogare alios in officium Zecchae .

~ Ann. Decémv. 1377. fol. 157.

In primis oum super officio Zecchae et super catastro fiendo non
subrectores fuerint electi, deputati certi prudeates cives perusini qui
propter alia valida impedimenta non possint dicta officia exercere , et
non sit conveniens per dictam causam negotia-comunis Perus. ia aliquo
retardentur . Idcirco praefati domini Priores et Camerari collegialiter
congregati unanimiter concorditer superius inter eos diligenti scrupti-
nio et partito, et obtempto solepniter secundum statutorum formam or
mni auctoritate et arbitrio quam et quod habent ab adenantia gene;
‘rali ut per 'men. mey Notari iofrascripti, providerunt , ordinaverunt
‘et reformaverunt quod praesentes domisi Priores possint teneantur et
debeant eligere nominare et subderogare dictis officialib. illom vel il-
log cives perusinos , quem vel quos decreverint fore ydoneos ad prae-

dicta officia’ aliquo noa obhstants.
 Electio duorum bonorum hominum super Zecca:,
Ann. Decemv. 1377. fol. 218. |

Supradicti domini Priores in dicto anno existentes in dicto .palatio
ex arbitrio et auctoritate supradict. et omni modo vis jure et forme
quibus melins. potuer. elegerunt vocaverunt et mominaveruot in officia-
les et bonos homines super Zeccha secundom formam ordinamentorum
et reformationis factae per consilium dominorum Priorem et Camera-
rioram artiom civit. Perus. ,

Mattheum Nicolatii de P. S. Aageli

Andreucciolum Piccioli de P, S. Petri.

..
M o a neesd o e .-
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Nox IX.

Léggi dell’ arte del cambio sul peso del comune
e dei fiorini .

Matricola dell’arte del cambio rubrica XL. fol. XVIIL. ter.

Quarto hujas volaminislib.de pondere comuni praefataeartis cambii
et ipsive fructibus disponentes , statuimus quod pondus florenorum ju-~
stam et legale semper sit pro campioni' penes Auditores dictae artis ,
vel penes eorum Notarium et teneatur et conservetur ita quod semper
possit haberi quando opus esset , et cum ipso adiustari, examinari -et
equari debeat pondus cum quo ponderabuntur floreni ponderandi cum
pondere comuni . Quod pondus equatum et adivstatum , et etiam sa«
giolos justos bonos et legales, dicti Auditores teneantur et debeant si-
gillare et bullare et ea tradere et consignare illis qui deputabunturad
ponderandum et sigillandum dictos floreaos . Et illi qui stabunt ad pon-
derandum ad dictam pondus comun., teneantur et debeant vinculo jo-
ramenti ponderare ipsos florenos cum dictis sagiolis , et pondere sigil-
latis et bullatis et non cum nlio pondere. Et florenos quos viderint
bonos ad dictum pondus dicere et sententiare bonos et pro bonis : et
florenos quos viderint non bonos ad dictum pondus, dicere et senten-
tiare non bonos et pro non bonis : et si quos florenos ponderando di-
Xerint esse bonos , et postea alia vice illos eosdem dixerint esse non
bonos , puniantar pena x. lib. denarior. pro quolibet floreno et quali-
bet vice, quae pena possit per Auditores a contrafaciente auferri de fa-
cto ad petitionem (uerimoniam proponentis pro ut eis videbitur ,
considerata qualitate proprietate, et (uantitate florenorum ; et in
praedictis Auditores habeant plenum arbitrium et potestatem , et
in eorum providentia sit comissum; et nullum florenum debeant sigil-
Jare nisi primo ipsum ponderaveriot com dicto pondere comuni adiu-
stato et baullato, nec possint aut debeant sigillare aliquem florenum qui
non sit bonus et jostus ad dictam pondus, vel qui sit ructus, vel ni-
amis advivalus , vel qui sit dari auri, ad rationem xx1. depariorum pre
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uncia ad florenam, vel ab inde sed super solumodo possint et debeant eigil-
lare florenos bonos et sine aliquo defeetu pena xx sold, denarior. pro quoli-
bet eorum, et qualibet vice : et quod Auditores dictae artis qui pro
tempore fuerint , ante finem temporis venditionis factae Venturellae
(sic ) Angelelli campsori de Perusio de fructibus dicti ponderis et si-
gilli , saltem per sex menses ante teneantur et debeant proponere in
adonantis dictae artis de nova - venditione facienda dé fructibus red-
ditibus e¢ proventis dicti ponderis et sigilli. Et prout deliberabitur per:
dictam adunantiam sive cum bapinimentis , sive non ad dictam ven-
ditionem procedator , quae venditio semper fiatet fieri debeat cum pa-
ctis et modis infrascriptis videlicet: quod emptor habeat omnes et sin~
gulos fructus redditus et proventus percipiendos et habendos , et qui
percipi. et haberi poteront per tempus' suae emptionis ex dicto pon-
dere et sigillo. Et habeat ¢t habere debeat fundicam dictae artis ubi
nec poadus retinetur et bancam sitam ex parte inferiori ante dictum
fondicom cum omni comoditate ipsorum , et cum onere omnis pabellae
et expensae quae exinde solvenda veniret ; reservata ex parte inferiori
dicti fondici andientia Auditoribus, et Notario dictae artis prout hu-
cusque extitit consuetum , et habeat et habere dcheat dictus emptor
pro quolibet sigillo seu qualibet sigillatura duos denarios, et pro pon-
deratura sigillorum quiaque florenorum et ab inde infra woum dena-
rium et ab inde super pro rata ad dictam rationem unius. denar. pro
singulis quinque floren. et teneatur et debeat dictus emptor eligere et
deputare suis expensis duos bonos legales et expertos fancellos qui stent
et stare debeant ad bancum ad ponderandum et sigillandum florenos-
Qui fancelli teneantur et debeant promictere et jurare coram Audito-
ribus dictae artis ad Sancta Dei Evangelia tangendo corporaliter scri-
pturis, facere et exercere dictum officium seu exercitiom pouderationis
et sigillationis bene et legaliter sine aliqua frande vel malitia; et non
sigillare pro eis vel pro alio aliquem florenum mancum vel duri aauri
vel vimis advivatum , vel ructum vel cum aliquo defectu ut dictum est
et sigillare omnibus petentibus omnes florenos.bonos qui eis portabuntur,
et sic dicti fancelli observare teneantur et debeant sub pena superius
dicts . Et si Auditores viderint dictos fancellos ant alteram eorum
aon esse sufficicntes vel legales, eos ad dictum officium non admictant,
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et dictus emptor ‘alios sufficientes ot legales eligere deputare et tenere:
continue suis expensis teneatur et debeat ec. ec.

Item quod liceat dicto emptori cambiare florenos et mone-.

.tam in dicto fondico et esse ad suum Beneplacitum , excepto quando

in bancha super qua sigillantur floreni, liceat etiam sibi tenere ad ban-.

chum sen tabulam quam tenebit pro cambio faciendo , sagiolos et bi-
lanciae et pondera cunctarum manierarum prout sibi placebit. Item te-

neatur et debeat dictus emptor quolibet anno de mense Aprilis vel-
Maii ad petitionem Auditorum dictae artis facere revidere omnes bur-,

sias cam florenis sigillatas sigillo dicti emptoris per duos campsores ydo-.
neos et expertos eligendos hoc modo: videlicet quod Auditores teneantar
eligere sex vel octo campsores quos voluerint ex quibus dictus emptor
debeat eligere duos quos sibi placebit , et eis dare duos florenos auri
pro eorum salario pro quolibet eoram, quibus electis dicti Auditores fa-
ciant banpniri expensis dicti emptoris duabus vicibus, quod omnes ha-
bentes florenos sub sigillo cambj vadant cum ipsis ad faciendum eos re-
videri : et in quolibet banpnimento faciant assignari terminum octo
dierum . Et dicti campsoresad haec eligendi stare debeant saltem unus
eornm continue durantibus dictis terminis assignatis in dictis banpair
mentis ad revidendum dictas bursias, et ponderare et examinare omnes
florenos qui ad eos portabuntur. Et si quem florenum sub dicto sigil-
lo mancum sive non justi ponderis , vel duri auri vel roctom vel ni-
mis advivatum , vel alio modo non bonum invenerint, quotcumque es-
sent de dicta bursia extrhare teneantur. Et dictus emptor totidem bo-
nos remictere teneatur et debeat de suo et pro se retinere dictos flo,
renos non bonos et ipsis remissis dicti campeores ad praedictam revi-
gionem deputati, resigillare debeant sine aliquo pretio pena dictis re-
visoribus si praedicta neglexerint, et dicto emptori pro quolibet flore-
no quem recusaverit remictere bonum x. sold. denarior. pro quolibet
eorum et qualibet vice . Et nihilo minus dictus emptor bonos florencs
remictere teneatur pen. dictis auditoribus si negligentes fuerint in prae-
dictis vel aliquo praedictorum xxv lib. denar. pro quolibet eorum , et
qualibet vice . Et simili modo fiat et fieri debeat revisio dictorum flo-
renorom sigillatorum semper in fine temporis vendictionis factae et fien-
dae de fructibus dicti ponderis et sigilli expensis dicti emptoris . Et
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finito tempore ipsius venditionis , per novos emptores ipsoram froctuom
sive per illos qui per dictam artem ad haec deputabuatur , mutetur
sigillam diversae improntae , et cera diversi coloris ab 1mprompta.
et cera solita per tempus tunc ante proxime elapmm Et si infra ter-
minum assignandum per Auditores ad dictam revisionem faciendam fue-
rint reperti aliqui floreni non boni ut superins dictum est in aliqua
bursia sigillata sigillo emptoris , cujus tempus esset tunc finitum vel
infra tempns suae emptionis sigillata sigillo quo dictus emptor vel
ejus fancelli utebantur in sigilland. ﬂoren dictus emptor simili modo
ut dictum est superive , debent recipere pro se tales florenos mancos
sen non bonos repertos in aliqua dictarom bursiarom sigillatarom et
remictere totidem. florenos de suo bonos. Et semper quando praedictae
revisiones fient , floreni revidendi ponderentur et examinentur cum pon-
dere existenti pro campnom penes Aunditorcs vel Notarium dictae artis.
Item Auditores qui pro  tempore fuerint teneantur et debeant saltem
duabus vicibvs ad minus in menec el quoticns eis placebit, facere in-
quisitionem contra dictos ponderatores et fancellos stantes ad ponderan-
dum et sigillandam florenos , et investigare sive sagium. facere quali-
ter operantur eorum officium. Et si inveuerint eos vel aliquem eorum
delinquentem seu deliquisse in praedictis delinquentes puniant, et cen- -
denpnent in ‘penis declaratis et limitatis per formam ordinamentoram
dictae artis,semper habita coneideratione ad qualitatem et quantitatem
delicti . ltem quod nullos alius campsor (uam emptor froctunm dicti
ponderis et sigilli, et fancelli qui stabunt pro dicto emptore ad ban.
~ com consuetum ad ponderandum et sigillandum florenos audeat vel pro-
sumat vinculo juramenti ct penam x. lnb denar. pro qnalibet vice, ali-
quam scnteatiam de pondere alicujns floreni dare nec dicere, seu sen-
tentiare aliquem florenum esse bonum vel non bonum ad pondus comu.
ne, nisi solum de florenis quos ipse campsor cambiret (sic) ad mone-
tam vel ad alium florenum. Item qunod dictus ponderator sen fancelli
qui stabunt ad ponderandum ct sigillandum florenos vinculo juramen-
ti et ad penam x. lib. denar. pro qualibet ,vice qua contrafacerent ,
teneantur et debeant omncs et singulos florenos et omnes monetas fal-
‘g0 et falsas qui vel quae ad manus eorum -‘pervenerint frangere seu
perforare , ita quod evidenter appareat dcfectus ipsorum et expendi
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- non possiat. Et si ille cujus essent tales floreni falsi vel monetac fal-
sae contra talem frangentem vel perforantem proponeret querimoniam
coram aliquo officiali comunis Perusiae vel alia persona, tunc Audito-
res qui pro tempore fuerint, teneantur et debeant esse in favorem hu-
jusmodi campsoris talem monetam frangentem vel perforantem ,et eum
defendere in curia et extra coram omnem personam expensis univer-
sitatis dictae artis cambj , et dare operam justa posse quod talis por-
tans dictos florenos falsos seu monetam falsam , puniatur tamquam mo-
netam falsam scienter expendens peo. dictis Auditoribus si fuerint ne-
gligentes in praedictis x.sold. denarior. pro quolibet eorum , et quali
bet vice eisdem de facto guferenda per successores eorum .

Nux X
Modo di pesare i fiorini col peso del comun di Perugia .
- Statutodi Perugia vol. 1v. Rubr. oxx11. fol. XXXVI. ter.

Cum in civitate Perusiae et-inter homines dictae civitatis et ma-
xime inter ementes et vendentes sint multae et diversae contemptio-
nes occasione ponderationis florenoram auri: ad dictam contemptionem
tollendam et evitandam in futur. statvimus et ordinamus quod ars cam-
bj.civitatis Perusiae et Auditores dictae artis habeant arbitriom ct au-
ctoritatem quotiescumque eis plaeuverit eligendi et depatandi campso-
res quos viderint aptiores duos vel plares ad sigillandum et ponderan-
dum florenum (13) secondum justum et conveniens pondus pro dicta
arte ordinatem. Et illos florenos quos sententiaverint esse bonos, sive
sigillaverint cum corgnola et sigillo per eos deputato, quilibet pro bo-
nis et justis suscipero temeantur et debeant . Posiit etiam dicta ars et
Auditores dictum pondus et sigillationes pro dicta arte vendere aliis
ex campsoribus , et in dicta arte expertis pro tempore quo eis vide-
bitur , quo hactenus. consueverunt, et prout in ordine dictae artis con-
* tinetur venditione praesent: facta euper dicto pondere semper salva: et

pullus alius possit vgl debeat ipsos florenos ponderare; neq ipsos flore-
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nos ponderatos per dictos campsores eligendos remittere: et qui renue-
rit solvat et solvere teneatnr penae nomine pro vice gualibet C. lib,
sold. den. et Potestas et Capitanens et quilibet eorum dictuin eapitu-
lom vinculo juramenti teneantur observari facere ad penam C. lib den.
et quilibet de praedictis possit esse accusator , et habeat medietatem
penae: et credatur sacramento accusatoris esm uno teste: et campsores
debeant cambiare florenos sic approbatos sub dicta pena , quae pena
de facto auferatur: et quilibet campsor sive mercator possit tenere si-
mile pondus florenorum: quae omnia praedicta pondera signentur signo
‘comunis : et qoi dictum pondgs non tenuerit puniatur ipso facto in G

lib. den. et de praedictis omnibus et singulis Potestas et Capitaneus
inquirere teneantur.

N-U m XI
Nuovi _prwedzmentz sulla moneta e sulla Zecca .
Ann Decemv. 1383. fol. 84.

Comandamento de meser lo Potesta e (14) dei signore Priore de
‘larte de la cita de Perosia edeglie vfitiaglie sopra fare bactere la Zec-
cha e a provare la buona moneta e cancellare la reja e maggiurmen-
te fare talgliare e annullare omne moneta falsa ‘et redure el fiorino o
valuta ragionevole per utilitd del comunoet de tucte gliartefece, o-ge-
neralmente domne citadino e contadino de Peroscia che a moneta o
spenda ella cita contado de Peroscia en quisto modo ciod :